

37. Sayın Başkan ve değerli üyeler;

a. Bu dava ile de ilgili olabileceğini düşündüğüm yeni bir gelişme ile karşı karşıya bulunmaktayım. Hakkımda Ankara Cumhuriyet Başsavcılığı Askeri Suçlar Soruşturma Bürosu tarafından **2017/114444 dosya numaralı soruşturma** açıldığını öğrendim. Soruşturmaya esas dayanak noktası eski çalıştığım birlik tarafından tutulan raporda belirtilmiştir (EK-F).

(1) Bu raporda: "15 Temmuz 2016 tarihinde yapılmış olan darbe teşebbüsüne katıldığı adli makamlarca tespit edilerek adli süreci başlatılan; bu kapsamda ordudan ihraç edilerek tutuklanan ve halen tutukluluk hali devam eden birliğimiz eski personeli Bayram TAŞBAŞI'nın olay günü sorumluluğu haricinde kanun dışı uçuş faaliyetine katıldığı ve olaylar esnasında Tayin Daire Başkanlığı envanterinde kayıtlı bazı hizmete mahsus eşyayı tahrip ettiği ve kaybettiği; ilgi ile K.K.Tyn.D.Bşk.lığınca oluşturulan sayım heyeti marifeti ile tespit edilmiştir." denilmektedir.

(2) Yani bu rapor aslında Afganistan'da görevde olmama rağmen; darbe girişimine katıldığımı, sorumluluk sahasında olmamasına rağmen uçuş yaptığımı ve bu esnada uçuş kaskımı tahrip ettiğimi ve kaybettiğimi ifade etmektedir. Genelkurmay Başkanlığı vasıtasıyla Afganistan'daki birlikten alınacak günlük yoklama kayıtlarından, o tarihlerde benimle görev yapan şahısların tanıklıklarından veya Emniyet Genel Müdürlüğünden alınacak yurda giriş çıkış kayıtlarından Afganistan'da görevde olduğum kolaylıkla tespit edilebilecekken hakkımda böyle bir raporun tutulması tam anlamıyla bir kumpasa maruz kaldığıma delalet etmektedir. Üstelik adli makamlarca tespit edildiği ifade edilen bir rapor ile TSK'dan ilişiyim kesildiği belirtilmektedir.

(3) **Afganistan'da görevde iken darbeye katıldığım şeklinde tutulan idari/adli raporların Genelkurmay Başkanlığı'ndan ve hakkımda Askeri Suçlar Soruşturma Bürosu tarafından 2017/114444 dosya numaralı soruşturma dosyasının Ankara Cumhuriyet Başsavcılığı'ndan istenmesini maruz kaldığım kumpasın deşifre edilmesi maksadıyla talep ediyorum.**

b. Ayrıca, 29 Ağustos 2016 tarihinde K.K.K. ile Gnkur Bşk.nın teklifi ve Milli Savunma Bakanı'nın oluruyla TSK'dan ihraç edildim. Üstelik KHK'yle ihraç edilmediğimden dolayı "Olağanüstü Hal İşlemleri İnceleme Komisyonu"na da başvuru yapma imkânım elimden alınmış oldu (EK-G).

38. Sayın Başkan ve Üyeler;

a. Anayasa Mahkemesi'nin 2015 yılındaki içtihadında somut verilere dayanmayan, belgelenmeyen, hukuki mahiyette olmayan gizli tanık ifadelerinin tutukluluk veya mahkûmiyet kararlarına etki etmeyeceğini bildirmesine rağmen; husumetinden, kindarlığından ve hasetliğinden dolayı iftira atan ve kendi ifadelerinin bile sayın savcı tarafından çelişkili bulunan bir gizli tanığın beyanlarıyla 10 aydan fazla süre tutuklu kaldım ve bu yanlış fark eden siz saygıdeğer üyeler tarafından 16.06.2017 tarihinde adli kontrol şartıyla serbest bırakıldım.

b. Sayın iddia makamının, iddianamesinde somut bir belge bulunmadığını net olarak ifade etmesine rağmen; tutuklanmak maksadıyla mahkemeye sevk etmesi, 3. Sulh Ceza Hâkimliğinin tutuklama müzekkeresinde "şüphelinin isnat edilen suçu işlediğine dair kuvvetli suç şüphesi gösteren somut delillerin bulunduğunu" beyan etmesi ve tutuklama kararı vermesi, ayrıca tutukluluk itirazlarına dosya üzerinden karar veren ve tutukluluğu sürdüren diğer sulh ceza hâkimliklerinin de aynı hatayı yapması anayasal ve evrensel hukuk normlarıyla bağdaşmamaktadır.

c. Ayrıca ceza soruşturması prensiplerinden olan masumiyet karinesi ile dürüst ve adil yargılama hakkını şüpheli ve sanıklar için uygulamanın, adalet terazisini

